CADERNO 7  7QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2013

II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA
FREIRE, estabelecidas pela Portaria n.° 6040/2012-MP/PGJ,
de 17/12/2012, no período de 1º a 30/7/2013, a partir de
15/7/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4161/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Laércio
Guilhermino de Abreu;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
25229/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias de
Justiça de Santarém em exercício, Promotor de Justiça Laércio
Guilhermino de Abreu,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS
SANTOS para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém,
em atuação conjunta, as atribuições do 2º cargo, e atribuições
em audiências judiciais do  4º cargo, nos períodos de 1º a
31/7/2013 e 1º a 30/7/2013, respectivamente, sem prejuízo de
sua titularidade na Promotoria de Justiça de Porto de Moz.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4162/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça José
Augusto Nogueira Sarmento para frequentar curso de Doutorado
em Direito;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
25229/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias de
Justiça de Santarém em exercício, Promotor de Justiça Laércio
Guilhermino de Abreu,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ADLEER CALDERARO
SIROTHEAU e IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA para, até
31/7/2013, exercerem nas Promotorias de Justiça de Santarém,
as atribuições do 3º cargo, a contar de 1º/7/2013, sem prejuízo
de suas titularidades nas Promotorias de Justiça de Prainha e
Terra Santa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4163/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Laércio
Guilhermino de Abreu;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
25229/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias de
Justiça de Santarém em exercício, Promotor de Justiça Laércio
Guilhermino de Abreu,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO
para, até 30/7/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de
Santarém, as atribuições do 4º cargo, em atuação conjunta,
a contar de 1º/7/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 5º
cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4164/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Laércio
Guilhermino de Abreu;
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Janaina
Andarade de Sousa;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
25229/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias de
Justiça de Santarém em exercício, Promotor de Justiça Laércio
Guilhermino de Abreu,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO
BRAGA e SANDRO RAMOS CHERMONT para exercerem nas
Promotorias de Justiça de Santarém,  atribuições em audiências
judiciais dos  4º  e 15º cargos,  em atuação conjunta,  nos
períodos de 1º a 30/7/2013 e 8/7 a 6/8/2013, respectivamente,
sem prejuízo das respectivas atribuições nas Promotorias de
Justiça de Alenquer e Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4165/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Paulo Arias
Carvalho Carvalho Cruz;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
25229/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias de
Justiça de Santarém em exercício, Promotor de Justiça Laércio
Guilhermino de Abreu,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES para,
até 29/8/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém,
as atribuições do 13º cargo, a contar de 1º/7/2013, sem prejuízo
das atribuições dos 7º e 8º cargos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4166/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
25229/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias de
Justiça de Santarém em exercício, Promotor de Justiça Laércio
Guilhermino de Abreu,

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS
para, até 31/7/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de
Santarém, as atribuições do 9º cargo, a contar de 1º/7/2013,
sem prejuízo de sua titularidade no 6º cargo
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4167/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Larissa Brasil
Brandão;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
25229/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias de
Justiça de Santarém em exercício, Promotor de Justiça Laércio
Guilhermino de Abreu,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO NONATO COIMBRA
BRASIL para, até 30/7/2013, exercer nas Promotorias de Justiça
de Santarém, as atribuições do 11º cargo, a contar de 1º/7/2013,
sem prejuízo de sua titularidade no 12º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4168/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Janaina
Andarade de Sousa;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
25229/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias de
Justiça de Santarém em exercício, Promotor de Justiça Laércio
Guilhermino de Abreu,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURO MARQUES DE MORAES
para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as
atribuições do 15º cargo, em atuação conjunta,  no período de
8/7 a 6/8/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 14º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4169/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
25229/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias de
Justiça de Santarém em exercício, Promotor de Justiça Laércio
Guilhermino de Abreu,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO
BRAGA para, até 31/7/2013, exercer as atribuições do cargo
da Promotoria de Justiça de Alenquer, a contar de 1º/7/2013,
sem prejuízo de suas atribuições nos 2º, 4º e 15º cargos da
Promotoria de Justiça de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça